
 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

6. listopadu 2023 
Estonci byli jedním z posledních evropských národů, které přijaly křesťanství, a to po 
prohře v livonské křížové výpravě roku 1206. 
Modleme se za to, aby se křesťanství v této zemi opět oživilo a šířilo mezi Estonci především 
způsobem života místních komunit a farností. 

7. listopadu 2023 
I když je hlavním městem Estonska Tallinn, za hlavní město vzdělanosti je považováno 
město Tartu, a za letní metropoli Estonců zase lázeňské přímořské středisko Pärnu. 
Modleme se za jednotu všech obyvatel, aby se v důležitých společenských i politických 
otázkách dokázali sjednotit a na severu Evropy tak představovali bezpečné území. 

8. listopadu 2023 
I když ještě před druhou světovou válkou se většina obyvatel země hlásila ke křesťanství, 
především v luteránské podobě, nyní se k věřícím hlásí pouze 14 % populace. 
Modleme se za rozvoj duchovních center po celé zemi a etickou výchovu ve školách, aby se i 
v ateistech mohl rozvinout cit pro nadpřirozeno a více lidí začalo hledat Boha a víru. 

9. listopadu 2023 
Na území Estonska se nacházejí tři body Struveho geodetického oblouku, jenž měl podél 
poledníku spojit nejsevernější část v Norsku s nejjižnějším bodem u Černého moře. 
Modleme se za dostatek vědeckých mezinárodních projektů v Estonsku, jimiž tato země 
propojí sousední země včetně Ruska podobně, jako to činí i Struveho oblouk. 

10. listopadu 2023 
Estonsko se velmi rychle po vyhlášení nezávislosti na Sovětském svazu stalo jednou 
z nejvyspělejších zemí, která jako jediná má zákon, zakazující dluh ve státním rozpočtu. 
Modleme se za vládu Estonské republiky, aby všichni ministři poctivě rozhodovali o 
přerozdělování a využívání státního majetku, aby zmíněný zákon nemusel být změněn. 

11. listopadu 2023 
Svatý Stolec uznal Estonsko jako nezávislý stát 21. října 1921, a v listopadu 1924 oddělením 
od diecéze v lotyšské Rize zde zřídil samostatnou apoštolskou administraturu. 
Modleme se za francouzského rodáka z Daxu biskupa Philippa Jean-Charlese Jourdana, jakož 
i za necelých 7 tisíc estonských katolíků, kteří jsou seskupeni v 10 farnostech po celé zemi. 

12. listopadu 2023 
K estonským rodákům se řadí i jeden z největších architektů brutalismu 20. století Louis 
Kahn, jehož rodiče roku 1905 emigrovali do Spojených států amerických. 
Modleme se za schopnost mladých Estonců podobně jako tento architekt nadchnout se pro 
vznešené ideály a plány bez ohledu na to, zda budou za ně dostatečně zaplaceni. 



13. listopadu 2023 
Světová banka řadí estonskou ekonomiku mezi nejvyspělejší na světě, klíčovými odvětvími 
jsou služby, informační a komunikační technologie, ale i dřevařství. 
Modleme se za stabilizaci estonského trhu, který v předchozích letech utrpěl v důsledku 
ekonomické krize a vysoké inflace, aby v příštím roce mohlo nastat jeho oživení. 

14. listopadu 2023 
Na základě tajného paktu Ribbentrop-Molotov došlo v roce 1940 k obsazení Estonska 
sovětskou armádou a k násilnému připojení k Sovětskému svazu. 
Modleme se, aby se nikdo v Rusku nesnažil zpochybnit nezávislost Estonska, vyhlášenou 
v roce 1991, a svými mocenskými ambicemi neohrožoval hranice a bezpečnost země. 

15. listopadu 2023 
Estonci vytvořili roku 1993 nový sport zvaný kiiking, jedná se o velkou houpačku, na níž 
sportovec stojí a pohyby svého těla se ji snaží rozhoupat až v úhlu 360°. 
Modleme se za organizátory sportovních klání a soutěží v Estonsku, aby nepodcenili 
bezpečnostní opatření pro všechny sportovce, počínaje školáky až po profesionály. 

16. listopadu 2023 
Pravoslavní v Estonsku jsou rozděleni do dvou jurisdikcí: zatímco ruská populace se hlásí 
do pravoslaví Moskevského patriarchátu, estonská menšina spadá pod Konstantinopol. 
Modleme se, aby toto rozdělení věřících pravoslavné církve, zejména po rozpoutání války na 
Ukrajině, nezpůsobilo občanské nepokoje uvnitř Estonska. 

17. listopadu 2023 
Estonsko je první zemí na světě, kde už v roce 2007 proběhly parlamentní volby online. 
Modleme se za úspěšné tažení nejen v Estonsku, ale i u nás a ve světě, proti kybernetickým 
zločincům, kteří hacknutím důležitých operačních systémů mohou způsobit nezměrné škody.  

18. listopadu 2023 
V roce 1997 bylo mezi památky UNESCO zapsáno historické centrum Tallinnu - soubor 
středověkých hanzovních domů a městských hradeb včetně hradního vrchu Toompea. 
Modleme se za obyvatele hlavního města, kteří představují třetinu celé estonské populace, 
aby více podporovali ostatní části státu, zejména venkov a obyvatele ostrovů. 

19. listopadu 2023 
Nejsvětlejšími a nejteplejšími měsíci v roce jsou v Estonsku květen až červenec, kde slunce 
téměř nezapadá a v celé zemi probíhá bezpočet hudebních festivalů. 
Modleme se za mladou generaci Estonců, v níž přibývá psychicky labilních jedinců, kteří 
zejména v tmavých zimních měsících často podléhají depresím. 

20. listopadu 2023 
První estonský biskup byl jezuita Eduard Gottlieb Profittlich, jenž se ani po okupaci nevzdal 
estonského občanství a po sovětské anexi byl roku 1941 komunisty odsouzen na smrt. 
Modleme se za dokončení beatifikačního procesu tohoto mučedníka víry, jenž se v roce 2020 
dostal do finální fáze, aby tento muž byl vzorem nejen pro katolíky, ale i ostatní obyvatele. 

21. listopadu 2023 
I když estonská kuchyně je mixem skandinávských, německých a ruských jídel, typicky 
oblíbeným rychlým pokrmem je kiluvõileib, tmavý chléb se šproty a vajíčkem natvrdo. 
Modleme se za místní farmáře, o jejichž produkty poslední roky skokově roste zájem, aby 
dodržovali veškeré předpisy na ochranu životního prostředí, včetně polí a zvířat. 



22. listopadu 2023 
Od 16. století si území Estonců nárokovaly Švédsko a Rusko, přičemž zejména Ruská říše 
reagovala na estonské národní obrození v 19. století popravami a deportacemi na Sibiř. 
Modleme se za dobré vztahy Estonska se sousedními státy, a to i s těmi, které v minulosti 
pro Estonsko představovaly hrozbu ztráty vlastní identity i vlastního území. 

23. listopadu 2023 
K Estonsku patří také 2355 ostrovů, největší je Saaremaa, na němž se nacházejí větrné 
mlýny anebo krátery po dopadech meteoritů. 
Modleme se za zhruba 32 tisíc obyvatel tohoto ostrova, který v minulosti byl základnou 
švédské, německé i ruské armády, aby již nikdy nemuseli čelit jakémukoli vojenskému útoku. 

24. listopadu 2023 
Před druhou světovou válkou měli Židé v Estonsku naprostou svobodu vyznání, po roce 
1940 však byli úplně vyhlazeni nejdříve Sověty a pak nacisty, přežilo pouze 15 osob. 
Modleme se za schopnost reflektovat vlastní dějiny a poučit se z nich, aby nejen v Estonsku, 
ale ani u nás a ani nikde ve světě již nedošlo k likvidaci lidí na základě jakékoli jinakosti. 

25. listopadu 2023 
Největším svátkem pro Estonce nejsou ani Vánoce ani Velikonoce, ale hlavně Den 
nezávislosti 24. února, a pak slunovrat zvaný Jaanipäev 23. a 24. června. 
Modleme se, aby během těchto dnů, kdy je většina lidí mimo domov v lesích či na ostrovech, 
kde slaví ohněm, pitím či saunováním, nedošlo k žádnému ničení či rozkrádání majetku. 

26. listopadu 2023 
Po papeži Janu Pavlu II., který Estonsko navštívil v roce 1993, přiletěl v září 2018 na 
jednodenní návštěvu i papež František, jenž od prezidentky obdržel elektronické občanství. 
Modleme se za ochotu Estonců více si projevovat lásku, jak je k tomu vyzval i papež při své 
návštěvě, aby neplatila slova populární estonské zpěvačky Kerli Kõiv, že láska je již mrtvá. 

27. listopadu 2023 
Na Radničním náměstí v Tallinnu se nachází nejstarší lékárna na světě, která zde 
nepřetržitě funguje již od 15. století. 
Modleme se za lepší dostupnost léků lidem na estonském venkově, kterou si předsevzala 
zajistit stávající vláda, jakož i za dostavbu moderní velké nemocnice v hlavním městě. 

28. listopadu 2023 
Podle mezinárodních studií má Estonsko dlouhodobě nejlepší daňový systém v Evropě, 
stejně jako nejvyšší úroveň základního školního vzdělávání. 
Modleme se za větší spolupráci českých vysokoškoláků s estonskými univerzitami, které 
pomohly v zemi vytvořit podnikatelské prostředí s největším počtem startupů v Evropě. 

29. listopadu 2023 
Jedním z úspěšných vynálezů původem z Estonska je program Skype z roku 2003. 
Modleme se za Estonce, kteří dlouhodobě pobývají mimo svou vlast, aby díky moderním 
technologiím udržovali nadále kontakty se svými rodinami a blízkými. 

30. listopadu 2023 
Míra plodnosti je v Estonsku už několik desítek let kolem 1,5 dítěte na ženu, takže počet 
obyvatel stále klesá, což se zhoršuje i v důsledku odchodu některých lidí ze země. 
Modleme se za ochotu zejména estonských křesťanských rodin přivést na svět více dětí, a to 
i za cenu, že se jim oproti ostatním sníží životní standard nebo průměrný blahobyt. 



1. prosince 2023 
Estonsko je jednou z mála evropských zemí, kde vláda neztratila na popularitě ani během 
světové koronavirové pandemie, a ani po vpádu Ruska na Ukrajinu. 
Modleme se za premiérku Kaju Kallas a její již třetí kabinet v pořadí, aby se jim povedlo i 
v nastávajících letech udržet vnitrostátní politický a občanský klid v zemi. 

2. prosince 2023 
Nejteplejší baltská pláž se nachází v estonském Haapsalu, kde kvůli léčivému bahnu nechal 
ruský car Mikuláš II. postavit nejdelší kryté vlakové nádraží a kde se léčil i P. I. Čajkovskij. 
Modleme se, aby nám obyvatelům Estonska, Česka i celé Evropy nechyběla vděčnost Bohu i 
lidem, kteří se starají o naše zdraví a pomáhají nám zvládat i různá omezení vyššího věku. 

3. prosince 2023 
Velvyslanectví ČR v Tallinnu se od roku 2004 nachází ve východní čtvrti Kadriorg 
v restaurované vile Sporleder z roku 1928. 
Modleme se za českého velvyslance Davida Krále, ekonomického a konzulárního vedoucího 
Petra Preclíka i další pracovníky, kteří mu pomáhají v plnění jeho diplomatické mise. 
 
 

 

 

 
 

v době 6. 11. 2023 – 3. 12. 2023 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Estonsku 


